
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 147 Del 17-12-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 403 Del 17-12-2019

OGGETTO: ADEMPIMENTI CUI AL D.Lgs. N. 81/08 SMI - IMPEGNO DI SPESA -
CIG - Z262B3EAF1

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

CONSIDERATO CHE:
il D.Lgs n°81/08 e smi prevede che in tutte le Aziende o Amministrazioni Pubbliche si debba-
procedere ad una valutazione dei rischi sui luoghi e sui mezzi  di lavoro per la salute dei
lavoratori sul proprio posto di lavoro;
è stata contattata la ditta ECO TECH engineering e servizi ambientali srl con sede in Ponte San-
Giovanni (PG) P.Iva 02028900542 per la verifica annuale periodica degli apparecchi di
sollevamento “autoscala” ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del DM 11/04/2011 al
costo di  € 296,50 comprensivo di iva al 22% e competenze INAIL;
è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ditta ECO TECH engineering e servizi-
ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG) P.Iva 02028900542  mediante DURC on line
prot. n INAIL_18572983 con validità dal 13/10/2019 al 10/02/2020 che risulta regolare;

RICHIAMATI:
l’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE
l’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di - lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato;
l’art.37 comma 1 periodo primo del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;
VISTA la deliberazione di G.C. n 44 del 16/04/2010, avente ad oggetto “Art. 9 del d.l.78/2009 (decreto anti
crisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da
parte dell’Ente”
VISTO il D.lgs 118 del 23.06.2011;
VISTA la D.G.C n. 10 del 08/02/2019 “Approvazione PEG provvisorio esercizio 2019 provvisorio
bilancio di previsione 2019/2021;
VISTA la D.C.C n. 18 del 16/04/2019 “Approvazione bilancio 2019/2021 esercizio 2019;
VISTA la D.G.C n. 44 del 19/04/2019 “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 31/07/2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art 107 dello
stesso D.lgs n 267/2000;
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;
VISTA la proposta del responsabile del procedimento:

DI AFFIDARE l’incarico del servizio per la verifica annuale periodica degli apparecchi di
sollevamento “autoscala” ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del DM 11/04/2011 al
costo di  € 296,50 comprensivo di iva al 22% e competenze INAIL, alla ditta ECO TECH
engineering e servizi ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG) P.Iva 02028900542;
DI IMPEGNARE per l’anno 2019 al capitolo 146 “adempimenti D.Lgs 81/08 smi” la somma €
296,50 per effettuare la verifica annuale periodica degli apparecchi di sollevamento “autoscala”
ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del DM 11/04/2011 alla ditta ECO TECH
engineering e servizi ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG) P.Iva 02028900542;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI DATE ATTO che sono accorpati in un unico atto i due provvedimenti di avvio della2.
procedura ed aggiudicazione in quanto si tratta un servizio di “modico valore” per il quale è
certo il nominativo del prestatore di servizio e l’importo del servizio;
DI ADOTTARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs3.
267/2000 precisando:
l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio per la verifica annuale periodica degli
apparecchi di sollevamento “autoscala” ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del
DM 11/04/2011;
il servizio della suddetta prestazione è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

si è ritenuto opportuno consultare direttamente alla ditta ECO TECH engineering e servizi
ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG) P.Iva 02028900542 in quanto di fiducia
dell’Ente, che ha già eseguito servizi analoghi per l’amministrazione comunale dimostrando
affidabilità in termini di qualità e di tempestività d’esecuzione delle prestazioni richieste;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso;

DI AFFIDARE l’incarico la verifica annuale periodica degli apparecchi di sollevamento4.
“autoscala” ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del DM 11/04/2011 alla ditta ECO
TECH engineering e servizi ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG) P.Iva
02028900542  per l’ anno 2019 per la somma complessiva di € 296,50;
DI ASSUMERE un impegno di spesa per l’anno 2019 al capitolo 146 “adempimenti D.Lgs 81/08,5.
smi” la somma € 296,50 per effettuare la verifica annuale periodica degli apparecchi di
sollevamento “autoscala” ditta iscritta nell’elenco dei collaudatori ai sensi del DM 11/04/2011
alla ditta ECO TECH engineering e servizi ambientali srl con sede in Ponte San Giovanni (PG)
P.Iva 02028900542;
DI DARE ATTO che visto l’esiguo importo, non verrà sottoscritto il contratto ma la6.
sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta incaricata equivale ad
accettazione dell’incarico affidato;
DI DARE ATTO che la ditta indicata in premessa:7.
SI ASSUME tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
13.08.2010 n.136 e smi;
 SI IMPEGNA a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’adempimento
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
DI DARE ATTO che il mancato utilizzo per parte delle ditte del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei
termini e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 costituisce causa di risoluzione del
rapporto.

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio8.
Finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria come stabilito dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:ADEMPIMENTI CUI AL D.Lgs. N. 81/08 SMI - IMPEGNO DI SPESA - CIG -
Z262B3EAF1

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  397 20-12-2019         296,50 SPESE

APPLICAZIONE
NORME

PREVISTE DAL
D.L. 626/94

SERVIZIO LL.PP.

2019

Montefalco, lì 20-12-2019 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria

 Stefano Minni

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 07-01-2020 al 22-01-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 07-01-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 403 Del 17-12-2019


